
COMUNE DI GENOVA

Direzione Lavori Pubblici

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

ATTO N. DD 5144

ADOTTATO IL 17/09/2024

 ESECUTIVO DAL  17/09/2024

OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) – MISSIONE M5C2 -
COMPONENTE  C2  -  INVESTIMENTO  2.3  -  PROGRAMMA  INNOVATIVO
NAZIONALE PER LA QUALITÀ DELL’ABITARE – Intervento “Via N.S. Assunta di
Palmaro: pedonalizzazione di un tratto della via - PNRR M5C2-2.3 - PINQUA Prà-
Int.  2A”.  RETTIFICA DELL’IMPORTO  DELLA CONVENZIONE  CON  A.S.TER.
S.P.A. REP. 1770 PER MERO ERRORE MATERIALE

CUP B37H21000440005- MOGE 20722 – CIG 93572105F7

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

• con Legge n. 160 del 27/12/2019 è stato istituito il  “Programma Innovativo Nazionale per la
Qualità dell’Abitare” finalizzato a riqualificare e incrementare il patrimonio destinato all’edilizia
residenziale sociale, a rigenerare il tessuto socio-economico, a incrementare l’accessibilità, la
sicurezza dei luoghi e la rifunzionalizzazione di spazi e immobili pubblici, nonché a migliorare la
coesione sociale e la qualità della vita dei cittadini, in un’ottica di sostenibilità e densificazione,
senza consumo di nuovo suolo e secondo i principi e gli indirizzi adottati dall'Unione europea,
secondo il modello urbano della città intelligente, inclusiva e sostenibile (Smart City);

• con Regolamento UE 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021
viene istituito il Dispositivo per la Ripresa e la Resilienza;

• l’art. 20 del succitato regolamento contiene la Decisione di esecuzione con cui viene approvata
la valutazione del PNRR italiano;

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  1  di  7



• con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13/07/2021, notificata all’Italia dal Segretario generale
del Consiglio con nota LT161/21 del 14/07/2021 è stato approvato il Piano Nazionale di Ripresa
e Resilienza (PNRR);

• la Decisione di esecuzione è corredata di un Allegato che definisce, per ogni investimento e
riforma, obiettivi e traguardi precisi, al cui conseguimento è subordinata l'assegnazione delle
risorse su base semestrale;

• con il Decreto Legge n. 121 del 2021 sono state introdotte disposizioni relative alle procedure di
attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza;

• il  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  alla  Misura  5  Componente  2  Investimento  2.3
Programma Innovativo  per  la  Qualità  dell’Abitare,  prevede  di  “realizzare  nuove  strutture  di
edilizia  residenziale  pubblica  e  riqualificare  le  aree  degradate,  con  particolare  attenzione
all’innovazione verde e alla sostenibilità”;

• con il Decreto Legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio
2021, n. 101, vengono individuate le “misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano
di Ripresa e Resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”; 

• con il  successivo Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito,  con modificazioni,  dalla
legge 29 luglio 2021, n. 108, viene disposta la «Governance del Piano Nazionale di Rilancio e
Resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e
snellimento delle procedure»; 

• l'art. 8, del suddetto Decreto Legge dispone che ciascuna amministrazione centrale titolare di
interventi previsti nel PNRR provvede al coordinamento delle relative attività di gestione, nonché'
al loro monitoraggio, rendicontazione e controllo;

• con il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 9 luglio 2021 vengono quindi individuate
le amministrazioni centrali titolari di interventi previsti dal PNRR ai sensi dell'art. 8, comma 1, del
decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77.

• con il Decreto del Ministro dell'economia e delle finanze del 6 agosto 2021 sono state assegnate
le risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano Nazionale di Ripresa e
Resilienza  (PNRR)  e  la  ripartizione  di  traguardi  e  obiettivi  per  scadenze  semestrali  di
rendicontazione alle Amministrazioni titolari;

• con il suddetto Decreto per ciascun Ministero sono individuati gli interventi di competenza, con
l'indicazione dei relativi  importi  totali,  suddivisi  per progetti  in  essere,  nuovi  progetti  e quota
anticipata dal Fondo di Sviluppo e Coesione;

• con Decreto del Direttore Generali del Ministro delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili n.
804 del 20/01/2022 sono state definitivamente ammesse al  finanziamento le  proposte pilota
elencate nell’Allegato A del medesimo decreto.

Premesso altresì che: 

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  2  di  7



• con  Deliberazione  di  Giunta  Municipale  n°  38  in  data  10/03/2021  la  C.A.  ha  approvato  la
partecipazione  del  comune  di  Genova  al  “Programma  Innovativo  Nazionale  per  la  Qualità
dell’Abitare”  (PINQUA)  ex L.160/2019 art.  1  c.  437 e  seguenti  con la  proposta  denominata
“Rigenerare (P)ra’ mare e collina” e i relativi progetti di fattibilità tecnica ed economica, tra i quali
quello dell’Intervento “Via N.S.  Assunta di  Palmaro:  pedonalizzazione di  un tratto della via -
PNRR M5C2-2.3  -  PINQUA Prà-Int.  2A”,  il  cui  progetto nasce in  stretta collaborazione con
l’Azienda A.S.Ter. S.p.A., municipalizzata addetta alle manutenzioni anche delle strade cittadine;

• con  Decreto  del  7/10/2021,  il  Ministro  delle  infrastrutture  e  della  mobilità  sostenibile  ha
approvato  l’elenco  delle  proposte  ammesse  a  finanziamento  previa  accettazione dei  termini
recati dal PNRR;

• con  Decreti  Direttoriali  del  Ministero  delle  Infrastrutture  e  della  Mobilità  Sostenibili  M.INF.
EDIL.REGISTRO  UFFICIALE.U.17524  del  29/12/2021  (Progetto  Pilota  –  ID  500)  e  M.INF.
EDIL.REGISTRO UFFICIALE.U.804 del 20/01/2022 (Progetto Prà mare e collina – ID 108) è
stata  disposta  l’ammissione  definitiva  al  finanziamento  delle  proposte  ritenute  conformi  agli
obiettivi del Programma per ciascuno dei Soggetti beneficiari PINQuA;

• con lo stesso Decreto del M.INF. EDIL.REGISTRO UFFICIALE.U.17524 del 29/12/2021 è stato
approvato lo schema di convenzione MIMS – Soggetto Beneficiario PINQua, ovvero il soggetto
che ha presentato proposte dichiarate ammissibili;

• con  successive  comunicazioni  da  parte  del  Ministero  delle  Infrastrutture  e  della  Mobilità
Sostenibili sono state avviate le procedure per la stipula delle Convenzioni di cui sopra al fine
del rispetto degli obiettivi previsti dal PNRR;

• con  il  Decreto  Direttoriale  M.INF.  EDIL.REGISTRO  UFFICIALE.U.4805  del  30/03/2022  del
Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili è stata approvata la Convenzione tra
MIMS e Soggetto Beneficiario PINQuA relativa alla proposta ID 108 “Prà mare e collina”, M.INF,
EDIL.REGISTRO UFFICIALE.U.3088.03-03-2022;

• la Convenzione, in particolare, prevede alcuni obblighi e adempimenti vari a carico del Soggetto
Beneficiario (Comune di Genova) a partire dell’erogazione dell’acconto pari al 10% dell’importo
ammesso a finanziamento fino al termine di ultimazione delle azioni della proposta fissata al
31/03/2026;

• con  Determinazione  Dirigenziale  n°  2022-270.0.0.-60  dell’Area  Servizi  Tecnici  ed  Operativi
adottata il 10/05/2022, esecutiva dal 19/05/2011, avente per oggetto l’accertamento e l’impegno
delle  risorse  per  investimenti  relativi  al  PIANO  NAZIONALE  DI  RIPRESA E  RESILIENZA
(PNRR)  –  MISSIONE  M5C2  COMPONENTE  C2  -  INVESTIMENTO  2.3  -  PROGRAMMA
INNOVATIVO NAZIONALE PER LA QUALITÀ DELL’ABITARE si è preso atto dell’ammissione a
finanziamento della proposta relativa al progetto di rigenerazione ID 108 - “Prà mare e collina”,
con  il  Decreto  Direttoriale  n.  804  del  20  gennaio  2022  che  ha  ammesso  a  finanziamento
l’importo  di  Euro  15.000.000,00,  finanziati  con  risorse  statali  erogate  dal  Ministero  delle
Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili (Cod. Benf. 7303);

• con  successiva  Determinazione  Dirigenziale  n.  2022-270.0.0.-78  adottata  il  06/07/2022,

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  3  di  7



esecutiva  dal  11/07/2022,  si  è  provveduto  ad  impegnare  la  quota  parte  di  cofinanziamento
Comunale per tutti gli interventi del Programma Innovativo Nazionale per la Qualità dell’abitare
e,  in  particolare,  Euro  8.052,79  a  valere  sullo  specifico  intervento  oggetto  del  presente
provvedimento.

Considerato che:

• con Determinazione Dirigenziale n. 2022-212.0.0.-69 del 23/08/2022 è stata affidata in house, ai
sensi  dell’art.192 del  D.Lgs 50/2016,  alla  Società  A.S.Ter.  S.p.A.  l’attuazione dell’intervento,
comprensiva  della  progettazione,  dell’esecuzione dei  lavori  e  di  ogni  altra  eventuale  attività
connessa, per l’importo complessivo di Euro 336.801,88 (trecentotrentaseimilaottocentouno/88)
IVA e ogni altro onere incluso, a partire da un quadro economico in cui era presente, per mero
errore materiale, anche la voce relativa alla quota “incentivo per funzioni tecniche”, di cui all’art.
113 del D.Lgs. 50/2016, pari a Euro 969,85, inapplicabile a questa modalità di attuazione; 

• nella Determinazione Dirigenziale sopra citata, sempre per mero errore materiale, nell’allegato
parte  integrante  “Valutazione  sulla  congruità  economica”  (art.  192  D.Lgs.  50/2016)  è  stato
indicato l’importo di  Euro 336.337,16 IVA inclusa,  al  posto del  corretto importo pari  a  Euro
336.801,88 IVA inclusa;

• con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2022-270.0.0.-143  del  05/12/2022  veniva  impegnata  la
somma di  Euro 490,30 oltre  IVA 22% per  Euro  107,87 per  complessivi  Euro 598,17,  per
l’affidamento a ECOTER s.r.l. dell’incarico di supporto tecnico al RUP per la predisposizione, il
coordinamento e la verifica della documentazione DNSH. Tale somma veniva finanziata con una
parte della quota di incentivo di cui al punto precedente, all’inizio erroneamente assegnata ad
A.S.Ter  S.p.A.,  come  da  atto  datoriale  di  nulla  osta  (a  firma  del  Dirigente  incaricato
dell’attuazione dell’intervento) inviato per conoscenza a A.S.Ter S.p.A.;

• con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2023-212.0.0.-03  del  22/02/2023  è  stato  approvato  il
progetto esecutivo, redatto da A.S.Ter S.p.A., comprensivo del Quadro Economico dell’intero
intervento affidato alla società partecipata, che, per mero errore materiale, ridistribuiva l’importo
dell’incentivo per fuzioni tecniche, senza tenere conto dell’avvenuta detrazione di Euro 598,17,
IVA inclusa, confermando l’importo errato di Euro 336.801,88, IVA inclusa; 

• conseguentemente,  con  Rep.  1770  del  22/09/2023  è  stata  registrata  la  Convenzione  con
A.S.Ter. S.p.A., in cui, per lo stesso errore materiale, veniva riportata la cifra iniziale di  Euro
336.801,88, IVA inclusa, al posto del corretto importo di  Euro 336.203,71, IVA inclusa, senza
tenere quindi conto, anche in questo caso, dell’avvenuta detrazione di Euro 598,17, IVA inclusa,
relativa all’incarico affidato a ECOTER s.r.l.;

Ritenuto necessario provvedere alla rettifica dei suddetti errori materiali;

Considerato altresì che:

• con Determinazione Dirigenziale  n.  2023-212.0.0.-109 del  26/09/2023,  è  stata  impeganta  la

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  4  di  7



quota  di  Euro  225,00  per  le  spese  ANAC,  andando  ad  incrementare  il  Quadro Economico
dell’intervento, come da atto datoriale protocollo n. 415922 del 14/09/2023, per un totale di Euro
337.026,88;

• la società A.S.Ter. S.p.A. ha ultimato i lavori in data 31/01/2024 e l’importo inizialmente previsto
per l’esecuzione dell’intervento non è stato completamente utilizzato;

• il  Quadro  Economico  corretto  risulta  essere  quello  riportato  nell’Allegato  parte  integrante
(“QE_rettificato);

• in sintesi, a fronte dell’azzeramento della quota di incentivo per funzioni tecniche, della conferma
dell’importo dei lavori e dell’inserimento dei costi dell’incarico di supporto al RUP per DNSH,
viene rimodulato l’importo delle spese tecniche A.S.Ter nonché le relative quote IVA al 22%; 

Considerato infine che:

- il costo inalterato dell’intervento, pari a Euro 337.026,88, è quindi così suddiviso:

- quota assegnata ad Aster per l’esecuzione in convenzione Euro 336.203,71, IVA inclusa

- quota utilizzato dal RUP per incarico di supporto DNSH Euro 598,17 IVA inclusa

- quota ANAC Euro 225,00

Dato atto che:

-  l’istruttoria  del  presente  atto  è  stata  svolta  dall’Arch.  Ines  Marasso,  responsabile  unico  del
procedimento,  che  attesta  la  regolarità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa  per  quanto  di
competenza,  ai  sensi  dell’art.  147  bis  del  D.lgs.  n.  267/2000  e  che provvederà a  tutti  gli  atti
necessari  all’esecuzione  del  presente  provvedimento,  fatta  salva  l’esecuzione  di  ulteriori
adempimenti posti a carico di altri soggetti;

- con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la correttezza
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000;

-  il  presente  provvedimento  non comporta  oneri  finanziari  e  conseguentemente  non necessita
dell’apposizione del  visto di  regolarità  contabile  attestante la  copertura  finanziaria  della  spesa
previsto dal D.lgs. n. 267/2000.

Visti:

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  5  di  7



• Visto il Decreto Legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

• Visto l’art. 1 del D.L. 16 luglio 2020, n. 76, coordinato con la legge di conversione 11 settembre
2020, n. 120 e ss.mm.ii; 

• Visto il D.L. 31 maggio 2021, n. 77 coordinato con la legge di conversione 29 luglio 2021, n. 108;
- gli artt. 107, 153 comma 5, 183 e 192 del D.Lgs. 267/2000; 

• gli artt. 4, 16 e 17 del D.Lgs. 165/2001; 

• gli artt. 84, 88, 92 e 94 del D.Lgs. 159/2011;

• gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

• il Regolamento di Contabilità, approvato con delibera Consiglio Comunale del 04/03/1996 n. 34
e Modificato  con  Deliberazione del  Consiglio  comunale  n.  75 del  22/12/2023,  in  vigore  dal
22/01/2024;

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 22.12.2023 con la quale sono stati approvati i
documenti Previsionali e Programmatici 2024/2026;

• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 25.01.2024 con la quale è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026;

• il  Provvedimento del Sindaco n. 2023-113 in data 05/04/2023 per il  conferimento di incarichi
dirigenziali, con conseguente potere di assunzione dei provvedimenti di aggiudicazione in capo
all’Arch. Ines Marasso. 

DETERMINA

1. di approvare, per le ragioni di cui in premessa, il Quadro Economico rettificato dell’intervento
PIANO  NAZIONALE  DI  RIPRESA  E  RESILIENZA  (PNRR)  –  MISSIONE  M5C2  -
COMPONENTE C2 - INVESTIMENTO 2.3 - PROGRAMMA INNOVATIVO NAZIONALE PER LA
QUALITÀ DELL’ABITARE – Intervento “Via N.S. Assunta di Palmaro: pedonalizzazione di un
tratto della via - PNRR M5C2-2.3 - PINQUA Prà-Int. 2A”, dell’importo complessivo pari a Euro
337.026,88, comprendente:
a. la  quota  assegnata  ad  A.S.Ter.  S.p.A.  per  l’attuazione  dell’intervento,  pari  a  Euro

336.203,71, IVA inclusa;
b. la quota utilizzata per l’incarico a ECOTER s.r.l. per supporto al RUP in materia DNSH, pari a

Euro 598,17 IVA inclusa;
c. la quota utilizzate per le spese ANAC, pari a Euro 225,00;

2. di rettificare, portando da Euro 336.801,88, IVA inclusa, a Euro 336.203,71, IVA inclusa:

a . l’importo assegnato alla società A.S.Ter. S.p.A. per l’attuazione dell’intervento;
b. l’importo del progetto esecutivo redatto dalla società stessa e approvato con Determinazione

Dirigenziale n. 2023-212.0.0.-03 del 22/02/2023;
c. l’importo della Convenzione Rep. 1770 sottoscritta in data 22/09/2023; 

3. di  comunicare  ad  A.S.Ter.  S.p.A.  la  rettifica  dell’importo  della  Convenzione,  come  da
“Addendum di Schema di Convenzione” allegato;

4. di  provvedere  a  cura  della  Direzione  Lavori  Pubblici  alla  pubblicazione  del  presente
provvedimento sul profilo  del  Comune, alla  sezione “Amministrazione Trasparente”,  ai  sensi
dell’art. 29 del Codice;

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  6  di  7



5. di  dare  atto  che  l’istruttoria  del  presente  atto  è  stata  svolta  dall’Arch.  Ines  Marasso,
responsabile del procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa
per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000 e che provvederà a
tutti  gli  atti  necessari  all’esecuzione del  presente provvedimento,  fatta  salva l’esecuzione di
ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti;

6. di  attestare  altresì,  con  la  sottoscrizione  del  presente  atto,  la  regolarità  e  la  correttezza
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000;

7. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri finanziari e conseguentemente
non necessita dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
della spesa previsto dal D.lgs. n. 267/2000.

IL DIRIGENTE

(Arch. Ines MARASSO)

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  7  di  7



 
 
 

 

 

               |Comune di Genova |Direzione Lavori Pubblici| 

                 | Via di Francia, 1 - 16149 Genova |19 piano| 

         | Email: direzionelavoripubblici@comune.genova.it | 

                 |www.comune.genova.it |www.visitgenoa.it | 

 

ADDENDUM alla CONVENZIONE ATTUATIVA TRA IL COMUNE DI GENOVA E A.S.TER 

S.P.A PER L’ESECUZIONE DELL’INTERVENTO: 

“Via N.S. Assunta di Palmaro: pedonalizzazione di un tratto della via - PNRR M5C2-2.3 - PINQUA 

Prà-Int. 2A”. Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Missione M5C2 - Componente C2 - 

Investimento 2.3 - Programma Innovativo Nazionale per la Qualità dell’Abitare 

REP 1770 del 22/09/2023 

CUP B37H21000440005 - MOGE 20722 - CIG 93572105F7 

 

Con la determinazione dirigenziale N. …………. adottata il ………. ed esecutiva dal ………….., la 

scrivente amministrazione ha disposto la rettifica dell’importo della Convenzione stipulata il 22/09/2023 

che pertanto risulta pari a Euro 336.203,71 (trecentotrentaseimiladuecentotre/71) IVA e altri oneri 

inclusi, così come di seguito ripartiti: 

 

- Importo lavori:    292.932,54 Euro, di cui 1.849,25 Euro di economie e 

8.583,40 Euro di oneri per la sicurezza; 

- Importo per spese tecniche:  11.782,58 Euro 

- Importo per IVA:    31.488,59 Euro 

 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente 

Genova, lì ………… 

p. il Comune di Genova 

Arch. Ines Marasso 

(documento firmato digitalmente) 

p. A.S.TER SpA 

Ing. Antonello Guiducci 

(documento firmato digitalmente) 



 
 
 

 

 

               |Comune di Genova |Direzione Lavori Pubblici| 

                 | Via di Francia, 1 - 16149 Genova |19 piano| 

         | Email: direzionelavoripubblici@comune.genova.it | 

                 |www.comune.genova.it |www.visitgenoa.it | 

 

 

 



 
 
 

 

 

               |Comune di Genova |Direzione Lavori Pubblici| 

                 | Via di Francia, 1 - 16149 Genova |19 piano| 

         | Email: direzionelavoripubblici@comune.genova.it | 

                 |www.comune.genova.it |www.visitgenoa.it | 

 

Via N.S. Assunta di Palmaro: pedonalizzazione di un tratto della via - PNRR M5C2-2.3 - PINQUA 

Prà-Int. 2A”. Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Missione M5C2 - Componente C2 - 

Investimento 2.3 - Programma Innovativo Nazionale per la Qualità dell’Abitare 

REP 1770 del 22/09/2023 

CUP B37H21000440005 - MOGE 20722 - CIG 93572105F7 

 

QUADRO ECONOMICO RETTIFICATO 

 

 

 

 QUADRO 

ECONOMICO                           

D.D. 2022-212.0.0.-

69                                                                       

(affidamento a 

A.S.Ter.) 

 QUADRO 

ECONOMICO                           

D.D. 2023-212.0.0.-

03                      

(approv. prog. 

esecutivo) 

 QUADRO 

ECONOMICO 

RETTIFICATO                          

A

293.893,45 €            292.932,54 €               292.932,54 €        

-  €                       1.849,25 €                   1.849,25 €            

8.583,40 €                8.583,40 €                   8.583,40 €            

293.893,45 €          292.932,54 €             292.932,54 €      

B

B1 10.286,26 €              12.272,88 €                 11.782,58 €          

B2 -  €                       -  €                          225,00 €              

B3 -  €                       -  €                          490,30 €             

B4 969,85 €                   -  €                          -  €                   

11.256,11 €            12.272,88 €               12.497,88 €        

C

C1 -  €                       264,55 €                      264,55 €              

C2 29.389,35 €              28.631,88 €                 28.631,88 €          

C3 2.262,98 €                2.700,03 €                   2.592,16 €            

C4 107,87 €             

31.652,33 €            31.596,46 €               31.596,46 €        

336.801,89 €          336.801,88 €             337.026,88 €      

336.203,71 €      

598,17 €             

225,00 €             

** importi utilizzati dal RUP, non assegnati ad ASTer

Incentivo 0,33%

Iva sui lavori (10%)
Iva su spese tecniche (22%) escluso 

B3
Iva su B3 (supporto al RUP per 

di cui Importo utilizzato dal RUP per ANAC** 

di cui Importo utilizzato dal RUP per DNSH** 

LAVORI  

di cui ONERI DELLA SICUREZZA 

SOMME A DISPOSIZIONE 

DELLA STAZIONE 

Spese tecniche A.S.Ter. 3,5% e 

Coordinamento per la sicurezza

di cui ECONOMIE

Supporto al RUP per DNSH**

TOTALE SOMME A 

DISPOSIZIONE 

IVA

Iva sui lavori (4%)

Contributo ANAC

TOTALE COSTO INTERVENTO

di cui Importo convenzione ASTer 

TOTALE IVA

TOTALE LAVORI


	



